
№ 11 (198)
02 апреля 2021

02 апреля 2021 №
11 (198)

1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 марта 2021 года                                                                                                             № 24

О признании утратившими силу отдельных постановлений
администрации сельского поселения Верхнеказымский

                                   
В соответствии с уставом сельского поселения Верхнеказымский п о с т а н о в л я ю:
1. Признать утратившими силу постановления администрации сельского поселения Верх-

неказымский:
1) от 17 февраля 2014 года № 21 «О Совете по межнациональным и межконфессиональным 

отношениям при главе сельского поселения Верхнеказымский»;
2) от 26 октября 2015 года № 133 «О внесении изменений в приложения 1, 2 к постановле-

нию администрации сельского поселения Верхнеказымский от 17 февраля 2014 года № 21»;
3) от 28 сентября 2016 года № 130 «О внесении изменения в приложение 2 к постановлению 

администрации сельского поселения Верхнеказымский от 17 февраля 2014 года № 21»;
4) от 27 июля 2017 года № 93 «О внесении изменения в приложение 2 к постановлению ад-

министрации сельского поселения Верхнеказымский от 17 февраля 2014 года № 21»;
5) от 08 сентября 2017 года № 119 «О внесении изменения в приложение 2 к постановлению 

администрации сельского поселения Верхнеказымский от 17 февраля 2014 года № 21»;
6) от 20 мая 2018 года № 51 «О внесении изменения в приложение 2 к постановлению адми-

нистрации сельского поселения Верхнеказымский от 17 февраля 2014 года № 21»;
7) от 14 января 2019 года № 2 «О внесении изменения в приложение 2 к постановлению 

администрации сельского поселения Верхнеказымский от 17 февраля 2014 года № 21»;
8) от 26 февраля 2019 года № 19 «О внесении изменения в приложение 2 к постановлению 

администрации сельского поселения Верхнеказымский от 17 февраля 2014 года № 21»;
9) от 17 июня 2019 года № 57 «О внесении изменения в приложение 2 к постановлению 

администрации сельского поселения Верхнеказымский от 17 февраля 2014 года № 21»;
10) от 15 октября 2019 года № 80 «О внесении изменения в приложение 2 к постановлению 

администрации сельского поселения Верхнеказымский от 17 февраля 2014 года № 21»;
11) от 23 октября 2020 № 80 «О внесении изменения в приложение 2 к постановлению адми-

нистрации сельского поселения Верхнеказымский от 17 февраля 2014 года № 21».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского 
поселения Верхнеказымский».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

Исполняющий обязанности главы
сельского поселения Верхнеказымский                                                                   В.В.Синцов

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 марта 2021 года                                                                                                              № 25

О признании утратившим силу постановления администрации
сельского поселения Верхнеказымский от 28 сентября 2011 года № 80

                                   
В соответствии с уставом сельского поселения Верхнеказымский п о с т а н о в л я ю:
1. Признать утратившим силу постановления администрации сельского поселения Верх-

неказымский от 28 сентября 2011 года № 80 «Об утверждении Положения об участии в про-
филактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Верхнеказымский».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского 
поселения Верхнеказымский».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

Исполняющий обязанности главы
сельского поселения Верхнеказымский                                                                  В.В.Синцов

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 марта 2021 года                                                                                                              № 26

О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона
«О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации»

В соответствии  с     федеральными законами   от   25   декабря 2008 года № 273-ФЗ   «О 
противодействии коррупции»,  от 31 июля 2020 года № 259-ФЗ «О цифровых финансовых 
активах, цифровой валюте и о внесении изменений   в  отдельные   законодательные  акты      
Российской  Федерации», пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации от 10 дека-
бря 2020 года № 778 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона 



02 апреля 2021 №
11 (198)

2«О  цифровых  финансовых  активах, цифровой валюте и о 
внесении   изменений  в  отдельные  законодательные  акты  
Российской  Федерации»               п о с т а н о в л я ю:

1. Установить, что по 30 июня 2021 года включительно 
граждане, претендующие на замещение должностей муни-
ципальной службы сельского поселения Верхнеказымский, 
а также муниципальные служащие, замещающие должности, 
не предусмотренные перечнем должностей, утвержденным 
постановлением администрации сельского поселения Верх-
неказымский от 17 марта 2015 года № 29 «Об утверждении 
перечня должностей муниципальной службы, при назначении 
на которые граждане, и  при замещении которых муниципаль-
ные служащие администрации сельского поселения Верхне-
казымский обязаны представлять  сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также  сведения  о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера  своих супруги (супруга) и не-
совершеннолетних детей», и претендующие на замещение 
должностей муниципальной службы, предусмотренных этим 
перечнем, вместе со сведениями, представляемыми по фор-
ме справки, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении 
формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера и внесении изменений 
в некоторые акты Президента Российской Федерации», пред-
ставляют уведомление о принадлежащих им, их супругам и 
несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, 
цифровых правах, включающих одновременно цифровые фи-
нансовые активы и иные цифровые права, утилитарных циф-
ровых правах и цифровой валюте (при их наличии) по форме, 
утвержденной  Указом  Президента Российской Федерации от 
10 декабря 2020 года № 778 «О мерах по реализации отдель-
ных положений Федерального закона  «О  цифровых  финан-
совых  активах, цифровой валюте и о внесении   изменений  в  
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации».

2. Уведомление, предусмотренное пунктом 1 настоящего 
постановления, представляется лицами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы, для заме-
щения которых федеральными конституционными законами 
или федеральными законами не установлены иные порядок и 
формы представления соответствующих сведений.

3. Уведомление, предусмотренное пунктом 1 настоящего 
постановления, представляется по состоянию на первое чис-
ло месяца, предшествующего месяцу подачи документов для 
замещения соответствующей должности.

4.  Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Верхнеказым-
ский».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заведующего сектором организационной деятельности адми-
нистрации сельского поселения Верхнеказымский М.Д.Кал-
маирову.

Исполняющий обязанности главы
сельского поселения Верхнеказымский                                                                  
В.В.Синцов 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

   
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 марта 2021 года                                            № 27                               
 

О выявлении, учете и оформлению в муниципальную 
собственность сельского поселения Верхнеказымский 
бесхозяйного недвижимого и выморочного имущества 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Фе-
дерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 13 июля 2015 года  
№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», 
приказом Министерства экономического развития Россий-
ской Федерации от 10 декабря 2015 года № 931 «Об установ-
лении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых 
вещей», руководствуясь уставом сельского поселения Верх-
неказымский, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок выявления, учета и оформления в му-
ниципальную собственность сельского поселения Верхнека-
зымский бесхозяйного недвижимого и выморочного имуще-
ства согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Создать комиссию по выявлению на территории сельско-
го поселения Верхнеказымский бесхозяйного недвижимого 
имущества.

3. Утвердить:
1) Состав комиссии по выявлению на территории сельско-

го поселение Верхнеказымский бесхозяйного недвижимого 
имущества согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

2) Положение о комиссии по выявлению на территории 
сельского поселения Верхнеказымский бесхозяйного недви-
жимого имущества согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Верхнеказым-
ский», разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления сельского поселения Верхнеказымский в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором администрации сельского поселения Верхнека-
зымский В.В.Синцова.

 
Исполняющий обязанности главы
сельского поселения Верхнеказымский                                                                  
В.В.Синцов

 Приложение 1
к постановлению администрации

сельского поселение Верхнеказымский
от 29 марта 2021 года № 27

 
П О Р Я Д О К 

выявления, учета и оформления в муниципальную 
собственность сельского поселения Верхнеказымский 
бесхозяйного недвижимого и выморочного имущества

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок выявления, учета и оформления в 
муниципальную собственность сельского поселения Верхне-
казымский бесхозяйного недвижимого и выморочного иму-
щества (далее – Порядок) разработан в соответствии с Граж-
данским кодексом Российской Федерации, федеральными 
законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 13 июля 2015 года  № 218-ФЗ «О государ-
ственной регистрации недвижимости», приказом Министер-
ства экономического развития Российской Федерации от 10 
декабря 2015 года № 931 «Об установлении Порядка приня-
тия на учет бесхозяйных недвижимых вещей» и определяет:

порядок выявления на территории сельского поселения 
Верхнеказымский бесхозяйного недвижимого имущества, 
порядок его учета и оформления в муниципальную собствен-
ность сельского поселения Верхнеказымский;

порядок выявления на территории сельского поселения 
Верхнеказымский и оформления в муниципальную собствен-
ность сельского поселения Верхнеказымский выморочного 
имущества.

1.2. Настоящий Порядок распространяется на:
недвижимое имущество, расположенное на территории 

сельского поселения Верхнеказымский, которое не имеет 
собственника или собственник которого неизвестен либо на 
имущество от права собственности на которое собственник 
отказался;

выморочное имущество, расположенное на территории 
сельского поселения Верхнеказымский.

1.3. Оформление документов для признания бесхозяйны-
ми объектов недвижимого имущества, постановку на учет и 
принятие в муниципальную собственность бесхозяйных объ-
ектов недвижимого и выморочного имущества осуществляет 
администрация сельского поселения Верхнеказымский (да-
лее – администрация поселения) в соответствии с настоящим 
Порядком.

1.4. Главными целями и задачами выявления бесхозяйных 
объектов недвижимого имущества, оформления права му-
ниципальной собственности сельского поселения Верхнека-
зымский на выявленные бесхозяйные объекты недвижимого 
и выморочного имущества являются:

вовлечение неиспользуемого имущества в свободный граж-
данский оборот;

обеспечение нормальной и безопасной технической экс-
плуатации имущества;

повышение эффективности использования муниципально-



02 апреля 2021 №
11 (198)

3
го имущества;

благоустройство и надлежащее состояние территории му-
ниципального образования;

решение иных вопросов местного значения, установлен-
ных статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации». 

1.5.  Вопросы принятия в муниципальную собственность 
бесхозяйного недвижимого и выморочного имущества, не 
урегулированные настоящим Порядком, регулируется дей-
ствующим законодательством Российской Федерации.

2. Порядок выявления на территории сельского поселения 
Верхнеказымский бесхозяйного недвижимого имущества, 
порядок его учета и оформления в муниципальную собствен-
ность сельского поселения Верхнеказымский

 
2.1. Сведения о недвижимом имуществе, имеющем призна-

ки бесхозяйного, могут поступать:
от исполнительных органов государственной власти Рос-

сийской Федерации, Ханты-Мансийского автономного окру-
га – Югры;

от органов местного самоуправления;
в результате проведения инвентаризации;
при проведении ремонтных работ на объектах инженерной 

инфраструктуры сельского поселения Верхнеказымский;
на основании заявлений юридических и физических лиц;
иными способами.
2.2. Организация работ по выявлению на территории сель-

ского поселения Верхнеказымский бесхозяйных объектов 
недвижимого имущества осуществляется комиссией по выяв-
лению на территории сельского поселения Верхнеказымский 
бесхозяйного недвижимого имущества (далее – Комиссия).

2.3. Учет и оформление в муниципальную собственность 
выявленных бесхозяйных объектов недвижимого имущества 
осуществляется сектором муниципального хозяйства адми-
нистрации поселения.

2.4. В течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения 
информации о бесхозяйном объекте недвижимого имущества 
Комиссия проводит проверку поступившей информации с 
выездом на место нахождения объекта с составлением акта 
выявления бесхозяйного недвижимого имущества по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2.5. После составления акта выявления бесхозяйного не-
движимого имущества сектор муниципального хозяйства 
администрации  поселения в течение 20 (двадцати) рабочих 
дней проводит работу по уточнению и дополнению инфор-
мации о бесхозяйных объектах недвижимого имущества, 
осуществляет сбор документов, подтверждающих, что объ-
ект недвижимого имущества не имеет собственника, или его 
собственник неизвестен, или от права собственности на него 
собственник отказался.

Документами, подтверждающими, что объект недвижимо-
го имущества не имеет собственника или его собственник не-
известен, являются:

выданные органами исполнительной власти Российской 
Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры, органами местного самоуправления документы о том, 

что данный объект недвижимого имущества не учтен в рее-
страх федерального имущества, имущества субъекта Россий-
ской Федерации и муниципального имущества;

выданные соответствующими государственными органами 
(организациями), осуществлявшими регистрацию прав на 
недвижимость, документы, подтверждающие, что права на 
данные объекты недвижимого имущества ими не были заре-
гистрированы;

сведения из Единого государственного реестра прав на не-
движимое имущество и сделок с ним об объекте недвижимо-
го имущества.

2.6. Документом, подтверждающим отказ собственника от 
прав на недвижимое имущество, является заявление от соб-
ственника об отказе от права собственности на объект недви-
жимого имущества и согласии на постановку на учет этого 
имущества в качестве бесхозяйного (представляется в случае 
отказа собственника от права собственности на это имуще-
ство), удостоверенное нотариально.

В случае отказа собственника – юридического лица от пра-
ва собственности на имущество и в случае, если право соб-
ственности не зарегистрировано, Комиссия запрашивает либо 
получает посредством межведомственного взаимодействия 
следующие документы:

копии правоустанавливающих документов, подтверждаю-
щих наличие права собственности у лица, отказавшегося от 
права собственности;

копии учредительных документов юридического лица, 
свидетельство о государственной регистрации юридического 
лица, идентификационный номер налогоплательщика.

В случае отказа собственника – физического лица от пра-
ва собственности на имущество и в случае, если право соб-
ственности не зарегистрировано, администрация поселения 
запрашивает либо получает посредством межведомственного 
взаимодействия следующие документы:

копии правоустанавливающих документов, подтверждаю-
щих наличие права собственности у лица, отказавшегося от 
права собственности;

сведения о регистрации физического лица в качестве пред-
принимателя без образования юридического лица;

копию документа, удостоверяющего личность гражданина.
2.7. В случае получения информации о собственнике объ-

екта недвижимого имущества работа по сбору документов 
для постановки соответствующего объекта на учет в качестве 
бесхозяйного прекращается, о чем уведомляется лицо, предо-
ставившее сведения о бесхозяйном недвижимом имуществе.

2.8. В течение 10 (десяти) рабочих дней после окончания 
мероприятий по проверке сведений о бесхозяйном объекте 
недвижимого имущества, за исключением случая, указанного 
в пункте 2.7 настоящего Порядка, издается постановление ад-
министрации  поселения о признании объекта недвижимого 
имущества бесхозяйным и включении его в реестр бесхозяй-
ных объектов недвижимого имущества, расположенных на 
территории сельского поселения Верхнеказымский (далее – 
Реестр).

2.9. Ведение Реестра осуществляется сектором муници-
пального хозяйства администрации поселения по форме, 
утвержденной приложением 2 к настоящему Порядку.

2.10. После принятия постановления Администрации о 

признании объекта недвижимого имущества бесхозяйным, 
сектор муниципального хозяйства Администрации заказы-
вает изготовление кадастрового и технического паспортов на 
данное имущество. Работы по проведению технической ин-
вентаризации и изготовлению кадастрового и технического 
паспортов осуществляются за счет средств местного бюджета 
в рамках утвержденных лимитов.

2.11. В целях предотвращения угрозы разрушения (утраты) 
имущества, имеющего признаки бесхозяйного, возникно-
вения и устранения последствий аварийных ситуаций, соз-
дающих непосредственную угрозу жизни и здоровью граж-
дан (в части содержания в надлежащем состоянии объектов 
жизнеобеспечения, инженерной инфраструктуры и объектов 
благоустройства) администрация поселения обеспечивает со-
хранность данного имущества за счет и в пределах средств 
местного бюджета, выделенных на эти цели.

Содержание и обслуживание выявленных бесхозяйных те-
пловых сетей до признания права муниципальной собствен-
ности на указанное бесхозяйное имущество осуществляется в 
соответствии Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 
190-ФЗ «О теплоснабжении».

Содержание и обслуживание выявленных бесхозяйных 
объектов централизованных систем горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе 
водопроводных и канализационных сетей, путем эксплуата-
ции которых обеспечиваются водоснабжение и (или) водоот-
ведение, до признания права муниципальной собственности 
на указанное бесхозяйное имущество или до принятия их во 
владение, пользование и распоряжение оставившим такие 
объекты собственником в соответствии с гражданским зако-
нодательством Российской Федерации, осуществляется в со-
ответствии с Федеральным законом от 07 декабря 2011 года 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».

Содержание и обслуживание выявленных бесхозяйных 
объектов электросетевого хозяйства признания права муни-
ципальной собственности на указанное бесхозяйное имуще-
ство осуществляется в соответствии Федеральным законом от 
26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике».

2.12. Постановка на учет выявленного объекта недвижимо-
го имущества осуществляется администрацией поселения в 
соответствии с приказом Министерства экономического раз-
вития Российской Федерации от 10 декабря 2015 года № 931 
«Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных 
недвижимых вещей».

2.13. По истечении 1 (одного) года со дня постановки 
бесхозяйного объекта недвижимого имущества на учет ад-
министрация поселения обращается в суд с требованием о 
признании права муниципальной собственности сельского 
поселения Верхнеказымский на такой объект.

2.14. Принятие в муниципальную собственность сельского 
поселения Верхнеказымский бесхозяйных объектов недвижи-
мого имущества осуществляется на основании вступившего 
в законную силу решения суда, вынесенного по результатам 
рассмотрения заявления, указанного в пункте 2.13 настояще-
го Порядка.

2.15. Мероприятия по государственной регистрации права 
муниципальной собственности сельского поселения Верхне-
казымский в органе, осуществляющем государственную ре-



02 апреля 2021 №
11 (198)

4гистрацию прав на недвижимое имущество, осуществляется 
администрацией поселения в течение 20 (двадцати) рабочих 
дней с момента вступления в законную силу решения суда о 
признании права муниципальной собственности.

2.16. После регистрации права муниципальной собствен-
ности сектором муниципального хозяйства администрации 
поселения в течение 10 (десяти) рабочих дней проводятся ме-
роприятия по исключению объекта из Реестра и включению 
его в реестр муниципального имущества сельского поселения 
Верхнеказымский.

2.17. После регистрации права муниципальной собствен-
ности сектор муниципального хозяйства администрации по-
селения проводит мероприятия по оформлению земельных 
участков под данными объектами недвижимости в муници-
пальную собственность (в случае необходимости).

 
3. Порядок выявления на территории сельского поселения 

Верхнеказымский и оформления в муниципальную собствен-
ность сельского поселения Верхнеказымский выморочного 
имущества

 
3.1. Под выморочным имуществом, переходящим по праву 

наследования к администрации поселения по закону, отно-
сится имущество, принадлежащее гражданам на праве соб-
ственности и освобождающиеся после их смерти в случае, 
если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завеща-
нию, либо никто из наследников не имеет права наследовать 
или все наследники отстранены от наследования, либо никто 
из наследников не принял наследства, либо все наследники 
отказались от наследства и при этом никто из них не указал, 
что отказывается в пользу другого наследника, а также, если 
имущество передано по завещанию администрации поселе-
ния.

3.2. В соответствии с действующим законодательством в 
порядке наследования по закону в муниципальную собствен-
ность сельского поселения Верхнеказымский переходит сле-
дующее выморочное имущество, находящееся на территории 
сельского поселения Верхнеказымский:

жилое помещение;
земельный участок, а также расположенные на нем здания, 

сооружения, иные объекты недвижимого имущества;
доля в праве общей долевой собственности на указанные в 

абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недви-
жимого имущества.

3.3. Документом, подтверждающим право собственности 
администрации поселения на выморочное имущество, явля-
ется свидетельство о праве на наследство, выдаваемое нота-
риальным органом.

Для приобретения выморочного имущества принятие на-
следства не требуется.

3.4. Организация работ по выявлению на территории сель-
ского поселения Верхнеказымский и оформлению в муници-
пальную собственность выморочного имущества осущест-
вляются сектором муниципального хозяйства администрации 
поселения.

3.5. Сведения о недвижимом имуществе, имеющем призна-
ки выморочного, могут поступать:

от исполнительных органов государственной власти Рос-

сийской Федерации, Ханты-Мансийского автономного окру-
га – Югры;

от органов местного самоуправления;
в результате проведения инвентаризации;
на основании заявлений управляющей организации, иных 

юридических и физических лиц;
иными способами.
3.6. Сектор муниципального хозяйства администрации по-

селения в течение 5 (пяти) дней с момента поступления све-
дений о выморочном имуществе направляет запрос в нота-
риальные органы с целью установления факта наследования.

3.7. В случае отказа нотариуса в выдаче свидетельства о 
праве на наследство на выморочное имущество администра-
ция поселения обращается с иском в суд о признании права 
муниципальной собственности на выморочное имущество.

3.8. При получении свидетельства о праве на наследство на 
выморочное имущество либо вступившего в силу решения 
суда о признании права муниципальной собственности на 
выморочное имущество администрация поселения обеспе-
чивает государственную регистрацию права муниципальной 
собственности сельского поселения Верхнеказымский на 
выморочное имущество в органе, осуществляющем государ-
ственную регистрацию прав на недвижимое имущество.

3.9. После государственной регистрации прав на недвижи-
мое имущество сектор муниципального хозяйства админи-
страции поселения:

обеспечивает подготовку проекта постановления о приня-
тии в муниципальную собственность сельского поселения 
Верхнеказымский и включении в состав казны администра-
ции поселения выморочного имущества;

обеспечивает внесение соответствующих сведений в ре-
естр муниципального имущества сельского поселения Верх-
неказымский.

3.10. Выморочное имущество в виде расположенных на 
территории сельского поселения Верхнеказымский жилых 
помещений (в том числе жилых домов и их частей), право 
собственности, на которое зарегистрировано в установлен-
ном порядке, включается в жилищный фонд социального ис-
пользования.

Приложение 1 
к Порядку выявления, учета 

и оформления в муниципальную 
собственность бесхозяйного недвижимого 

и выморочного имущества 
 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Глава сельского поселения Верхнеказымский 

_____________ /__________________/ 
(подпись)                     (Ф.И.О.) 

«___» __________ 20__г. 
 

  
  

А К Т 
выявления бесхозяйного недвижимого имущества  

на территории сельского поселение Верхнеказымский 
  
  
«__»___________ 20__г.                                                                               п. Верхнеказымский 
  
  

Комиссия по выявлению на территории сельского поселения Верхнеказымский 
бесхозяйного недвижимого имущества в составе: 
_____________________________________________________________________________ 
                                 (указываются ФИО и должности присутствующих членов комиссии) 
_____________________________________________________________________________ 
  
_____________________________________________________________________________ 
  
в соответствии с поступившим заявлением (обращением) от _________________________ 
(вх. № _____ от __.__.20__ г.) провела осмотр объекта недвижимого имущества, 
имеющего признаки бесхозяйного. 
  
Наименование имущества ______________________________________________________ 
Местоположение имущества ____________________________________________________ 
Краткая характеристика имущества  ______________________________________________ 
Признаки, по которым имущество может быть отнесено к бесхозяйному _______________ 
_____________________________________________________________________________ 
Бывший владелец имущества ____________________________________________________ 
С какого времени имущество бесхозяйное _________________________________________ 
  
  
Подписи членов комиссии: 
  
________________ (расшифровка подписи) 
  
________________ (расшифровка подписи) 
  
________________ (расшифровка подписи) 

Приложение 2 
к Порядку выявления, учета 

и оформления в муниципальную 
собственность бесхозяйного недвижимого  

и выморочного имущества 
  
  

Р Е Е С Т Р 
бесхозяйных объектов недвижимости на территории  

сельского поселения Верхнеказымский 
  

№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

Место 
нахождение 

объекта 

Краткая 
характеристика 

объекта 

№, дата 
постановления 
администрации 

о признании 
объекта 

бесхозяйным 

Дата постановки 
на учет в 

регистрирующем 
органе 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

              

              

  
 
 

_____________



02 апреля 2021 №
11 (198)

5
Приложение 2

к постановлению администрации
сельского поселения Верхнеказымский

от 29 марта 2021 года № 27

С О С Т А В
комиссии по выявлению на территории сельского по-
селения Верхнеказымский бесхозяйного недвижимого 

имущества

 Председатель Комиссии – заместитель главы муниципаль-
ного образования, заведующий сектором муниципального 
хозяйства администрации сельского поселения Верхнеказым-
ский

Секретарь Комиссии – ведущий специалист сектора орга-
низационной деятельности администрации сельского поселе-
ния Верхнеказымский 

Члены Комиссии:
Специалист 1 категории сектора муниципального хозяй-

ства администрации сельского поселения Верхнеказымский

Начальник службы энерговодоснабжения Верхнеказымско-
го линейного производственного управления магистральных 
газопроводов ООО «Газпром трансгаз Югорск» (по согласо-
ванию)

Старший мастер акционерного общества «Югорская Ком-
мунальная Эксплуатирующая Компания – Белоярский» (по 
согласованию)

___________

Приложение 3
к постановлению администрации

сельского поселения Верхнеказымский
от 29 марта 2021 года № 27

П О Л О Ж Е Н И Е
о комиссии по выявлению на территории сельского 

поселения Верхнеказымский бесхозяйного недвижимого 
имущества

 
1. Общие положения
 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы ко-

миссии по выявлению на территории сельского поселения 
Верхнеказымский бесхозяйного недвижимого имущества 
(далее – Комиссия).

 
2. Права Комиссии
 
2.1. Комиссия создается в целях проведения мероприятий 

по выявлению на территории сельского поселения Верхнека-
зымский бесхозяйных объектов недвижимого имущества.

2.2. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
запрашивать необходимую информацию по вопросам, свя-

занным с выявлением бесхозяйных объектов недвижимого 
имущества на территории сельского поселения Верхнека-
зымский, в том числе во взаимодействии с должностными 
лицами, уполномоченными на представление интересов ад-
министрации сельского поселения Верхнеказымский  (да-
лее – администрация поселения) при осуществлении межве-
домственных запросов;

направлять по согласованию представителей Комиссии для 
участия в работе коллегиальных, совещательных органов, 
рабочих групп, созданных органами местного самоуправле-
ния, государственными и муниципальными организациями и 
учреждениями, юридическими, физическими лицами и осу-
ществляющих деятельность, связанную с выявлением бес-
хозяйных объектов недвижимого имущества на территории 
сельского поселения Верхнеказымский;

принимать решения, давать рекомендации, вносить пред-
ложения по вопросам, связанным с выявлением бесхозяйных 
объектах недвижимого имущества на территории сельского 
поселения Верхнеказымский.

 
3. Организация работы Комиссии
 
3.1. Комиссия является постоянно действующим коллеги-

альным органом.
3.2. Численный состав Комиссии не может быть менее 3 

человек.
В состав Комиссии могут включаться представители орга-

нов местного самоуправления администрации Белоярского 
района и организаций по согласованию, а так же должност-
ные лица администрации поселения. 

В случае временного отсутствия должностных лиц, входя-
щих в состав Комиссии, в ее работе принимают участие долж-

ностные лица, их заменяющие.
3.3. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии.
3.4. Председатель Комиссии осуществляет общее руко-

водство деятельностью Комиссии, определяет дату и время 
проведения мероприятий по выявлению бесхозяйного недви-
жимого имущества, подписывает (утверждает) документы по 
вопросам деятельности Комиссии, осуществляет иные полно-
мочия по вопросам деятельности Комиссии.

3.5. Секретарь Комиссии запрашивает информацию, не-
обходимую для работы Комиссии, направляет уведомления 
членам Комиссии и иным заинтересованным организациям о 
запланированных мероприятиях по выявлению бесхозяйного 
недвижимого имущества, составляет документы и обеспечи-
вает их сохранность, исполняет поручения председателя Ко-
миссии по вопросам деятельности.

3.6. Члены комиссии участвуют в работе Комиссии, вносят 
предложения по вопросам, относящимся к деятельности Ко-
миссии, подписывают документы, принимаемые в ходе рабо-
ты Комиссии, осуществляют иные полномочия по вопросам 
деятельности Комиссии.

3.7. Материально-техническое обеспечение работы Комис-
сии осуществляет администрация сельского поселения Верх-
неказымский.

______________



02 апреля 2021 №
11 (198)

6

№11 (198) 
1,5 п.л.

02.04.2021


